
 

  CABINET MINISTRU                           

 

  

 

 
Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 

010168,  Bucureşti  

    Tel:    +40 (0)21 405 62 70 

    Fax:   +40 (0)21 312 01 40 

www.edu.ro 

 

ORDIN 

pentru aprobarea  

Metodologiei privind cuprinderea copiilor în clasa pregătitoare și în clasa I  

pentru anul școlar 2012-2013 și a Calendarului înscrierii 

 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 23 și 29 din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările 

și completările ulterioare, 

  

 

ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului 

emite prezentul ordin: 

Art. 1 – Se aprobă metodologia privind cuprinderea copiilor în clasa 

pregătitoare și în clasa I pentru anul școlar 2012-2013, prevăzută în Anexa nr. 1, care 

face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 –  Se aprobă calendarul înscrierii în clasa pregătitoare și în clasa I pentru 

anul școlar 2012-2013, prevăzut în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul 

ordin. 

Art. 3 - Direcția generală educație și învățare pe tot parcursul vieții, Direcția 

generală management, resurse umane și rețea școlară, Direcția generală învățământ în 



  

limbile minorităților, relația cu Parlamentul și partenerii sociali, Direcția generală 

economic, finanțe, resurse umane, inspectoratele școlare și unitățile de învățământ 

preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 Art. 4 - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.    

    

 

MINISTRU, 

Daniel Petru FUNERIU 

 

 

 

București, 19 ianuarie 2012 

Nr.    3064   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


